



V Ý R O Č N Á S P R Á V A

2016

PROFIL SPOLOČNOSTI

Obchodný názov a sídlo spoločnosti:

HYDINA HOLDING, s.r.o.
Priemyselná 4606
031 01 Liptovský Mikuláš

Spoločnosť HYDINA HOLDING, s. r. o. bola založená spoločenskou zmluvou dňa 10. 07. 1997 a dňa 03. 09. 1997 bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu v Žiline. V súčasnosti je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu v Žiline v oddieli: Sro vo vložke číslo 10544/L.

IČO: 36 373 974
DIČ: 2020125932
IČ DPH: SK2020125932

Vedenie spoločnosti:

Štatutárnym orgánom spoločnosti sú konatelia:

Ing. Tadeusz Frackowiak
Ing. Pavol Mikušiak

Výkonný riaditeľ spoločnosti:

Ing. Anna Hrnčiarová Turčiaková, PhD.

- zodpovedá za komplexné riadenie spoločnosti a vykonáva pôsobnosť na základe poverenia konateľmi spoločnosti.

Spoločník a podiel na základnom imaní:

VEREX HOLDING, a. s.
Priemyselná 4606
031 01 Liptovský Mikuláš

Podiel 100% na základnom imaní vo výške 1 800 000 EUR.

Na základe rozhodnutia jediného spoločníka dňa 08.12.2014 bolo navýšené základné imanie spoločnosti o 1 793 361 EUR, na celkovú hodnotu 1 800 000 EUR.

Podnikateľské zameranie spoločnosti:

Produkcia, nákup, balenie a predaj čerstvých slepačích vajec.

VÝSLEDKY SPOLOČNOSTI

Ekonomické výsledky spoločnosti:

Spoločnosť v roku 2016 predala 55,96 mil. čerstvých slepačích vajec, z toho 35,26 mil. vajec vyprodukovaných na farme nosníc v Kežmarku.

Počas roka 2016 spoločnosť realizovala tržby za predaj vajec vo výške 3,87 mil. EUR. Tržby z predaja tovaru - nakúpených vajec boli 1,38 mil. EUR a tržby z predaja vlastných výrobkov – vajec vyprodukovaných na farme nosníc v Kežmarku boli 2,49 mil. EUR.

Aktíva spoločnosti dosiahli úroveň 2 376 314 EUR.

K 31.12.2016 pracovalo v spoločnosti 32 zamestnancov.

Spoločnosť uplatňovala účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ktoré platia v Slovenskej republike.

Ekonomické výsledky a finančná situácia spoločnosti sú uvedené v Účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2016.

Jediný spoločník schválil audítorku na overenie ročnej účtovnej závierky za rok 2017 - Ing. Zuzanu Martinovičovú, SKAU 388.

Rozhodnutie o rozdelení zisku:

Jediný spoločník spoločnosti rozhodol o zúčtovaní výsledku hospodárenia za rok 2016 - straty vo výške 414 386,07 EUR nasledovne:

- sumu 414 386,07 EUR zúčtovať ako neuhradenú stratu minulých rokov (účet 429)
- sumu 100 293,20 EUR z nerozdeleného zisku minulých rokov (účet 428) použiť na čiastočné vyrovnanie neuhradenej straty minulých rokov (účet 429).

Udalosti po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia do dňa vyhotovenia výročnej správy nenastali žiadne udalosti osobitného významu.

INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI

Vývoj a stratégia spoločnosti:

Hlavným predmetom činnosti od založenia spoločnosti HYDINA HOLDING, s. r. o. bol nákup čerstvých slepačích vajec od slovenských ale aj zahraničných producentov, ich následné balenie a distribúcia do významných slovenských reťazcov. Vplyvom dopytu spotrebiteľov po vajciach výhradne slovenského pôvodu sa zmenili aj požiadavky na pôvod vajec od dôležitých odberateľov. Na základe týchto skutočností spoločnosť v roku 2014 kúpila a zmodernizovala farmu nosníc v Kežmarku a tým sa stala významným producentom vajec na Slovensku. Na tejto farme spoločnosť produkuje slepačie vajcia pod názvom „Tatranské čerstvé vajcia“. Ako výrobca Tatranských čerstvých vajec je firma oprávnená používať logo „Značka kvality SK“ a taktiež „Kvalita z našich regiónov“. Okrem klasických chovov sliepok v obohatených klietkach sa farma zameriava aj na alternatívny spôsob produkcie vajec na podstielke. V rámci prémiových produktov spoločnosť ponúka Zlatožlté vajcia s výraznejšou zlatožltou farbou žltka dosiahnutou na báze prírodných komponentov a Cereálne vajcia od nosníc kŕmených výdatnou zmesou z viacerých druhov obilia. Najnovším produktom sú Zlatožlté vajcia z podstielkového chovu od sliepok kŕmených kŕmnymi zmesami obohatenými o zrnú kukuricu a lucernovú múčku, ktoré zabezpečujú nadštandardnú farbu žltka až do 14. stupňa škály stupnice La Roche.

Výroba a skladovanie vajec na farme nosníc v Kežmarku a distribúcia z logistického centra v Ružomberku zodpovedá najvyšším kritériám uvedeným v legislatívnych normách veterinárnych a hygienických požiadaviek Európskej únie.

Vzhľadom na zvýšený záujem spotrebiteľov o vajcia slovenského pôvodu spoločnosť HYDINA HOLDING, s.r.o. v roku 2016 pristúpila k rozšíreniu kapacít farmy a s tým aj plánovaným výrazným zvýšením množstva vyprodukovaných vajec slovenského pôvodu. V budúcnosti spoločnosť plánuje rozšírenie produkcie vajec aj z ďalších alternatívnych chovov nosníc.

Dodávatelia a odberatelia:

Dodávateľmi spoločnosti sú slovenské a zahraničné firmy zamerané na produkciu čerstvých slepačích vajec, výrobu krmiva, odchov mládok nosníc a výrobu obalov.

Najdôležitejšími odberateľmi spoločnosti sú hlavne významné obchodné reťazce pôsobiace na slovenskom retailovom trhu.

Výskum a vývoj:

Spoločnosť HYDINA HOLDING, s.r.o. v roku 2016 nevynaložila žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. V roku 2017 spoločnosť plánuje spoluprácu s Univerzitou veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach pri riešení hygienických, výživových a zoohygienických problémov v oblasti produkcie, triedenia a distribúcie slepačích vajec.

Životné prostredie:

V rámci ochrany životného prostredia spoločnosť HYDINA HOLDING, s.r.o. spolupracuje s externou spoločnosťou v oblasti zabezpečenia zhodnotenia a recyklácie odpadov z obalov.

Nadobúdanie vlastných akcií:

Spoločnosť v roku 2016 nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

Organizačná zložka v zahraničí:

Spoločnosť HYDINA HOLDING, s.r.o. nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.



Ing. Anna Hrnčiarová Turčiaková, PhD.
riaditeľka spoločnosti

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a konateľom spoločnosti HYDINA HOLDING, s. r. o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnila som audit účtovnej závierky spoločnosti HYDINA HOLDING, s. r. o., Liptovský Mikuláš (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus.

Okrem toho:

- Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Beňadiková, 5. mája 2017

Ing. Zuzana Martinovičová
Audítor, licencia č. 388
Beňadiková 42
032 04 Liptovský Ondrej

